
  
 
 

   

Ikääntyneiden tehostetun palveluasumisen tilalliset ja 
toiminnalliset suunnitteluratkaisut 
 
Tehostetun palveluasumisen suunnitteluratkaisut ovat tilarakenteellisesti liian 
yksipuolisia. 
Tilankäyttöä ei enää voida tehostaa yksikkökokoja kasvattamalla tai mitoitusta 
tiivistämällä – sommittelullisia perusratkaisuja on uudistettava. 

Tausta ja tavoitteet 
Väestön ikääntymisen ja laitoshoidon vähentämisen myötä Suomessa, kuten laajalti muuallakin, 
palveluasumisen tarve on voimakkaassa kasvussa. Erityisesti ikärakenteen muutos näkyy 
jatkuvaa hoitoa tarjoavan tehostetun palveluasumisen kysynnässä. Kasvava kysyntä ei 
kuitenkaan ole lisännyt tarjonnan monimuotoisuutta. Sen sijaan huonokuntoisimpien 
pääasialliseksi asumismuodoksi vakiintuneen ryhmäkotimuotoisen tehostetun palveluasumisen 
suunnitteluratkaisut ovat päätyneet hyvin itseään toistaviksi. 

Tutkimuksessa kartoitettiin suomalaisen ikääntyneiden tehostetun palveluasumisen 
nykyratkaisujen kehitystarpeita ja -potentiaalia. Päähuomio oli tilallisissa arkkitehtisuunnittelun 
ratkaisuissa kuten asuinyksiköiden tilarakenteessa ja mitoituksessa sekä näihin liittyvissä 
toiminnallisissa kysymyksissä. Tarkastelun tavoitteena oli selvittää, miltä osin ja millä keinoin 
suunnitteluratkaisuja on mahdollista kehittää käyttö- ja täten energiatehokkaammiksi 
arkkitehtonisesta laadusta tinkimättä. Aineisto koostui yhteensä 30:stä 2000-luvulla 
rakennetusta tai perusteellisesti korjatusta Helsingissä, Espoossa ja Tampereella sijaitsevasta 
palveluasumiskohteesta, joihin kuului 130 tehostetun palveluasumisen ryhmäkotiyksikköä. 

Tulokset ja johtopäätökset 
Tehostettu palveluasuminen toteutetaan nykyisin tavallisesti osana suurempaa 
palveluasumiskohdetta. Koska asetelma mahdollistaa laajan asiakaskunnan palveluiden 
keskittämisen yhteen paikkaan, on se palveluiden tarjonnan kannalta tehokas, mutta toisaalta 
asukkaiden elinpiiriä yksipuolistava ratkaisumalli.  

Kuten palveluasuminen on tavallisesti erillään muusta rakennuskannasta, on 
ryhmäkotimuotoinen tehostettu palveluasuminen tyypillisesti edelleen erillään lopusta 
rakennuksesta, useimmiten omana kerroksenaan. Ryhmäkotien tilaratkaisut ovat 
yleissommitelmaltaan hyvin yhteneviä: noin 80 % perustuu keskikäytäväratkaisuun ilman ympä-
rikuljettavuutta. Asukkaiden yhteiset tilat on useimmiten keskitetty yhteen paikkaan yksikössä. 
Ratkaisu on valvonnan ja täten henkilöstötarpeen kannalta tehokas, muttei tue asukkaiden 
aktiivisuutta ja sen positiivisia vaikutuksia itsenäiseen toimintakykyyn. Keskitetyn mallin sijaan 
tulisikin mahdollisuuksien mukaan muodostaa liikkumiseen kannustavia, näköyhteyksin 
ketjuttuvia itsenäisten tilojen sarjoja. Tällainen hienojakoinen tilakokonaisuus paitsi edesauttaa 
asukkaiden fyysisen ja henkisen toimintakyvyn säilymistä, myös mahdollistaa tilojen nykyistä 
tehokkaampaa yhtäaikaista käyttöä. 



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Ryhmäkotien yksikkökoot ovat pääosin jo hieman suomalaista suunnitteluohjeistusta suu-
rempia. Näin ollen tilankäytön tehostamista yksiköiden asukasmäärää lisäämällä ei voida pitää 
suositeltavana. Myös yksittäisten tilojen mitoitus on jo nykyisellään hyvin kompaktia, joten 
merkittävää tilankäytön tehostamisen potentiaalia ei neliöitä karsimalla ole tarjolla. Sen sijaan 
tilajakojen muokattavuutta tukemalla nykyisenlaajuisista tiloista voidaan saada nykyistä 
enemmän irti: pienemmät, joustavasti laajemmasta kokonaisuudesta jaetut ja edellä kuvatusti 
sijoitellut tilat mahdollistavat sujuvamman yhtäaikaisen käytön ollen kuitenkin yhdistettävissä 
tarpeen mukaan. Inhimillisempi tilamittakaava myös auttaa kodinomaisen ilmapiirin luomisessa, 
mitä on pidetty eräänä keskeisimmistä tavoitteista laitoshoidosta pois pyrittäessä. Lisäksi 
huolellisella kulkuyhteyksien suunnittelulla voidaan edesauttaa tilojen tarpeenmukaista 
jakamista eri yksiköiden ja jopa ulkopuolisten käyttäjien kesken. 

Tutkimuksessa keskeisimmäksi kehittämisen kohteeksi ja samalla mahdollisuudeksi osoittau-
tuivat tilarakenteen hienojakoisuuden ja joustavuuden lisääminen. Näitä näkökulmia edistävällä 
huolellisella suunnittelulla voidaan paitsi parantaa käyttötehokkuutta ja vastaavasti 
konkreettista energiatehokkuutta, myös lisätä asumisviihtyisyyttä. 

Lisätietoja ja yhteydenotot 
Kaasalainen, T., Lehtinen, T., Moisio, M. & Hedman, M., 2018. Ikääntyneiden tehostettu 
palveluasuminen – Tilallisten ratkaisujen tehokkuudesta ja toimivuudesta. Tampere: Tampereen 
teknillinen yliopisto, Arkkitehtuurin laboratorio, Asuntosuunnittelu, Julkaisu 33.  

Arkkitehti Tapio Kaasalainen (tapio.kaasalainen@tuni.fi)  
Arkkitehti Taru Lehtinen (taru.lehtinen@tuni.fi) 

Liittyvät julkaisut 
Moisio, M., Kaasalainen, T., Lehtinen, T. & Hedman, M. 2018. Energiatehokkaan arkkitehtisuunnittelun 
ohjekortisto. Tampere: Tampereen teknillinen yliopisto, Arkkitehtuurin laboratorio, Asuntosuunnittelu, 
Julkaisu 32. 

Ikääntyneiden tehostetun palveluasumisen tyypill is iä  ti laratkaisuja.  Tyyppimall i t  edustavat 
teoreett is ia,  sommitelmaltaan ja mitoitukseltaan keskimääräisiä ryhmäkotikerroksia.  


